castella oīs q; p̄tō terre cū d̄q; b;
de cleo traiectens. appellatōe ad
ip̄a melius i formādū. ad futurū
papa seu ad cōsiliū p̄comenitū iter
posita. iterdictū seruāe cōtempert:
solis religiosis et deū timētib; id
pro posse seruātib;. **V**asalli igit̄
parē. p̄ cōsiles scabini et citates
citātū. p̄ lōgū seruāti iterdictū
nimū exacerbat. aīo idurato cō
pellebat mōsteia d̄rocesis traiectē
tis. a appellatōi dñi r̄odolphi. pro
cōsiliū et parē debē adhe. a de suis
mōsterijs et de terra eric: q; ip̄os
i terra nullaten; de ceto uellet
sustine n̄ eccl̄astica cānta r̄esume
ret. et d̄na corā eis publice cele
braret. **A**cta sūt h̄o ano dñi m̄o c̄o
r̄u; **Q**uibus audis p̄ willhelm;
por n̄ i r̄idese. cōuocatis porib;
de zwollis et de mōte n̄i ordib;. cō
cordauit cū ip̄is et suis cōuentibus.
q; por; uans cōtra se terrā p̄lis
cede uellet. et p̄ iusticia agonizae et
exulac; q; cōtra aptice sedis
mādata eozū p̄reptis cōsentie. i
scandalū dñm deuotorū p̄sbrozū
et r̄icorū diuisarū cōgregatōm.
et q̄rūdā selarū canoīcor et vi
cariozū. i quā a terra p̄p̄s domi
bus suis et ciuitatib; delictis. et
magna p̄te discesserat: sc̄dai
bus q̄busdā p̄sbris et canoīcas ip̄;
iterdictū uolantib;. et corā sic ex
catis et iterdictis. i singul villis et
citātib; d̄na celebrantib; et eccl̄as
tica sac̄mēta p̄tō m̄strantib;. **C**ō
uerūt itaq; i unū canoīci q̄dā tra
iectes p̄ cōsiles scabini et p̄a
tes oppidorū p̄fatorū. et n̄ra in
titates mōsteia unū post aliud. fir
mū i r̄ho cōgregatis edictū p̄fuerūt.

ut a ad statum calat et et i diuina t' m' l' sa cora eis resumeret: a de palat et mosteris suis et i'et. Tunc una om ta firm q' couforu et laicoru couentu p'doru fuit sententia: ut aptue sedis seruata obcia. ipi potius erularer. et ad p'gnadu se darent: q' conra p'paz cōsac. i' p'p' ipalia sua cōseruan da p'phanarent. Et ai erie cogit' d'ur: q'da eozu ai boa uoluntate erentes aly p' vi de cho et emā ducti et et trahit. et d'p'rochi t'ictesem domini ipalis eozu p'ererit: pauas i' f'mis s'ribus et q'busda laicis p' eoz et mōsterioru custodijs i' singulis doib' d'elictis. **P**rior g' de widese ai suo couentu de benthem vrede sweel pe northorn: q' p'or da mosterij latu ual de fuit i' aitate et filio coueto de widese. **P**or de ziwollis ai suo couentu tras yslam. ad p'tes gel'ie emigr'auerit. **P**or et coueto de mote se agneis vsus frisia nau g'io p'fererit ad mosteriu ludin lu'ha hri ordie. i' q' oli abbates ee p' cōsueuerat i' q' ia p' p'res de widese et de mote t'choanu fuit resorri. **I**n q' tribus anis p' xpi noie et eate dei obcia. nō f'n notabili fr'u pa acie. et profectu illius mosterij: a p'ua sua religati p'maserit. **A**nno igit' d'ni a' m' r' r' r' data est lic' p' p'roet s'rib' religiosis. de uons p'sb'is et cano'is. ad mosteria et loca sua redeudi. q' p'p' aptiu iter dictu seruadu. rel'q'arāt: pau as exceptis qui p'ualit'ia susper ti habebant. **R**ussus eni erat matiskoneis ep's. aptice sedis le gatus. doctor d'etre totu. ad cōpone du pare. et tollēdu iter dictu. cōtra illust' d'nm rodolphu tūc postu

prexit ad mosteriu ordie nri cōtanti

luti: postea uerū traictense ep'm. **M**ulti igit' plati et religiosi con gregati sut i' oppido uianes i'pe tra iecti. ad legatu sup'dm: et p'auca hile ai eode dno legato cōcordia. p' ores de widese et de mote ai aly m'itris deuotis p'ib' p'sb'is et obe dienarijs. t'raictu ai leticia t'ro ierit. **O**em singli ai suis couen tibus ressi sut ad p'p'ia mostia: maipulos panis p' logo exilio quo er d'p'rochim erulati p'eterat tūc re portates. **D**eu tōib' uois suis col laudates. q' p'auit et medet. uol neat et sanat: gaudetes i' dno et grās agētes. q' pro e' noie erulac et an' assuptois b'ie marie r' edire mēruerit.

De constructoe dōru ad austrū et oridete cō abitu mosterij nri extiore. et abitu illis. aliis q' et capane cōsecroē Ca. xxxv

Rec p' uerabilis ai dices **R**ect' i' d'lo: aictas mudi diu nas hōres et delicias p'pter xpm cōtepnēs. uerā uerū paup'tate ciboru i'pitudine. uestimētōru attri cione et uilitate. edificiorū huilitate. tōi usu suo ubiq' p'legit: et q' sel cōrepterat. r' assume nephas du cebat. **H**ic ē q' p'or f'is i' widese. nō mag' noua edificia s' puas at da domūdas ubi cogit uicitas. de nouo cōstrue: et atiq' p' m' uiguria huilitate p'ferēna. t'ee studuit cōseruare. **T**ara g' et go lapidū ce mēti asserū et lignorū cōgestam multitudiez. sensu et p' p'tes dista hē gestebat: ne q' magnū suo tpe de nouo cōstrue cogētur: loqe alia q' suus p'decessor. illis q' t'pis senioēs. h'ns cōsideaōez.

Illi enim ad omnes hores in civitate dilatati
in dei templum et servorum eius habitacula
apertissime desiderabat: ipse autem in seipsum
et ad suos reflexus curatam rem in
paupertate emaruit et domos humili-
tate. et aliquando in omnibus egestate pre-
tulit se et peramavit. Prefatos igitur mille
asserens propter quartas in minores
vedidit: quodam milia lapidum pro no-
vis ecclesiis et domibus edificandis. di-
versis monasteriis erogavit: refer-
torum laicorum pariter dilatavit et
multum pariter lapideum pro ortu coquorum
curavit. **Videtes autem fratres. pia-**
rum suorum iterum de nova ecclesia
et novis domibus edificandis. ~~quibus~~
monasteriis erogavit pro huiusmodi
pariter earum distractio. omnino frus-
trari. minus bene fuere contenti: ideo
quod frequenter in colloquiis convenialibus
et etiam privatim. cum eodem verabili
patre nostro wilhelmo super hiis conferens.
humiliter et instantes supplicarunt.
ut cum sui rigore pariter depositus. et
si non ad novam ecclesiam edificandam idua-
se sineret: vel saltem consentiret. ut
domus orientales et australes. circa
abitu monasterii extioris basse et ar-
die tecte pro hospitibus suscipiendis
et ipse refinendis. etiam posset edi-
ficari. Cui semel suorum eadem pariter
deuictus. benigne consentit. Et ne
latomorum corporum petariorum vel tumultu-
tibus. primum verarentur: prope
quodam monasterium capti nri visita-
tore. ad exteras partes exiit. frater
iacobo wael supriori. et frater ge-
rardo priori vices suas delega-
vit: ut cum ceteris fratribus magis intel-
ligentibus huiusmodi operibus inchoarent. Pro-
curatore autem pro negotiis monasterii
nri in zeladua diu retardate: frater

iohannes busch in videse tunc sacrista.
horum editorum librorum. cum humano cen-
tario fratre nostro docto. huiusmodi suscepit
opus celerius inchoandum. **Anno igitur**
domini millesimo centesimo quinto. pro octava
trinitatis. pro pace tunc septem. aliquibus
illis domibus a fundamentis ecclesiis. no-
uarum domorum fundamenta ad austrum
et occidentem sua longitudine. ut ho-
die datur certum. pro presbiteria prefatos
collocata sunt et fundata: et septi-
mo profecte consumata. Ceterum post
hec pro nri verabilis. etiam nri pro
faciliatibus et hospitibus cotidie adveni-
entibus. presbiteri tempore capti generalis an-
gustia et nimis. parte abitu ad aus-
trale ecclesie nre plagam. a fundamentis
deposuit. et ipsum novum latum ad al-
nozem. cum plurimis fenestris vitreis
in muro bene dispositis sub tecto lapideo
ab ecclesia descendere. leugatis asser-
ibus in templa tunc bene testudiatum
ad divina ibidem audientia super edifi-
cavit: altare viduarum non consecratum
cum portatili. in capite eius disponens.
Domum etiam in huius abitu istius constituta.
capella bene vigis mandavit appellari:
in oriente altare consecratum con-
firmavit. Anno domini millesimo centesimo
sexto kalendas iulij. venerabilis pro-
curatoris korthagensis episcopi. domini transecte
sis suffraganeus ordinis sancti benedicti.
pro presbitero nri wilhelmo vocatus. in
sanctam altare in honore bene marie virginis
sancti michaelis et omnium angelorum consec-
ruit: abitu quorum occidentalem et austr-
alem. quantum pro novas domus vult. aliqui
abitu iam fuit dilatato sibi consecravit.
Quandam autem capelle iam de paupum
tum cum abitu consecrasset. parietes in
capelle et ipsam capella non consecravit.
Turri demum ascendens. campanam in capite

aliqui

100

141^{mo}

fulgent

dente etiā cōsecrūt. vocas eā maria.
 nctis eā pulsari audietib9. / toas
 q̄nes q̄dragitapies cōcedens. Per
 factū est q̄ mostiū nr̄m i windese
 depta emā cū duplici trāsitu et
 domib9 petr̄m cū eos i quadru.
 p labores p̄m nr̄orū p̄cederūt. ad
 glay dei d̄ipotens. gēit̄ in sue b̄n
 dē v̄gis marie nr̄e patr̄one. sa
 augusti epi doctoris eximij p̄is
 nr̄i. et om̄i patr̄onoz nr̄orū. om̄i
 q̄ sc̄orū. ad om̄i nr̄orū p̄ncū et fu
 turorū p̄petuā i d̄no salute. Mag
 no it̄p̄ thezaur̄o mostiū nr̄m di
 tae et hōrae aiauerūt. qm̄ pl̄9
 q̄dragita mar̄ turū sc̄orū capita. cū
 multis ossibus et alijs reliq̄is sc̄o
 rū nobis parauerūt. i lignis
 tabulis varie depictis. et ymagi
 bus cū suis tabnaculis mie deco
 rans. i fenestris sc̄uarū opans.
 apte collocata. om̄i cū hōre a cūctis
 ihabitab9 et hic adueientib9 p̄e
 tuo verāda. Corū enī i terris ha
 bem9 exumas. quorū nūc aie. vlti
 diuine gl̄e i celo sp̄ assitūt. aget
 sc̄is associare: vna stola gl̄e i aia
 decorati. sc̄arū q̄ de reliā. hōrū
 melis et iter cessioe fiat et om̄i
 patr̄onoz nr̄orū emē et altariū.
 nos et nr̄i successores. aiaurū nr̄i
 rū salute. i religioe p̄fectū. ab
 timias visibilib9 et i visibilib9
 libeatoez. ipaliū hōrū cōpetētia.
 et sp̄ualū hōrū iā emētū. nobis
 a deo cōcedi: cōfideret̄ aedi9 fir
 mit̄ q̄ sp̄am. Quo d̄ns nicola9
de aisa cardinal legat9 visitauit
alemania. et veit i windesem. das
oib9 et caplo nr̄o gnali gr̄atia āni
ubilei. Cam xxxvi